mēto eripit nobis ē manib. atq; occu-
 lis res ueras & diuinas, ac in earū lo-
 cum, tanq; præstigator peritus, sub-
 stituit sua somnia & uanitates. Præ-
 tera uidete quid iam inde ab initio
 factitarint ueteres & puriores Eccle-
 siæ, nō modò illæ primū nascentes,
 cum prædicatione p̄ Apostolorū exo-
 riretur lux Euangelij: sed longo eti-
 am tempore p̄st, cum nondū esset
 tot fraudibus atq; imposturis iniqui-
 nata puritas cœlestis doctrinæ. Cer-
 tē constat Ecclesiam eam antiquio-
 rem, noluisse unquā onerare mise-
 ras hominū conscientias supersti-
 tionib. Iudaicis Iubileorum, ut præ-
 textu istarū nugarum æterna Chri-
 sti ueritas obliuioni traderetur.
 Sicut certē perspicuum est, homi-
 nes uenisse in obliuionem doctri-
 næ Dei, dū occupati sunt obseruati-
 one imposturarū humanarum. Ex-
 perientia ipsa nos docuit, hoc esse
 nō minus uerū, quàm deplorandū.

Ac

Ac ego paulo antè declarauì, ante annos duntaxat ducentos, extitisse Bonifacium quendam, hominem scelestum, atque impium, qui spiritu diaboli commotus, primus omnium excogitauit nouum istum Iudaismum, & ausus est symbola & umbras ueteris testamenti, pro rebus ipsis, quas nunc habemus, populo Christiano proponere: ac si Christus nondum uenisset in mundum, suaq; luce ac doctrina illustrasset mentes credentium.

Verùm audi obsecro. nam tibi planè ostendam, in ipsismet pontificijs libris scriptum esse, non licere amplius post aduentum Christi & gratiæ ipsius manifestationem renouare, inuehere in Ecclesiam figuras atq; umbras ueteris instrumenti. Hæc q; modò tibi ob oculos pono, sunt uerba Decreti, distinct. 1 II. c. sextam. Antiquis figuris, et umbris & ad ueritatis præfigurationem sanctæ

sanctæ Ecclesiæ traditis ualedicen-
 tes, gratiam, & ueritatem præferi-
 mus. Itaq; si illi boni uiri hoc in eo-
 rum Canone affirmant, cur uolunt
 nos rursus ad figuras, & iudaïs-
 mum, suis lubileis retrahere? Quid
 hic poterunt respondere contra au-
 toritatem libri, quem illi nobis ue-
 luti sacrosanctum solent obijcere?
 Sed eant, & uideant etiam XII. q.
 III cap. Gloria, ubi similem sen-
 tentiam inuenient, nempe in hæc
 uerba: Neq; uerò mihi aliquis op-
 ponat diues in Iudæa tēplum, men-
 sas, lucernas, thuribula, patellas,
 scyphos, mortariola, & cætera ex au-
 ro fabricata. Tunc hæc probaban-
 tur à Domino, quando sacerdotes
 hostias immolabant, & sanguis pe-
 cudum erat remissio peccatorum:
 quæ omnia præcesserint in figuram.
 scriptum est enim propter nos, in
 quos fines seculorū deuenerūt: nūc
 uerò quum paupertatē domus suæ,
 c pauper

pauper Dominus dedicauit, porte-
 mus crucem, & delicias lutum pu-
 temus. Nōne hic audis eorum con-
 fessiones, uidelicet non esse oppo-
 nendum & obijciendum nobis, id
 quod Iudæi facere aliquando con-
 fueuerunt. nam illa longe alia erant
 tempora. Tunc sanguis pecudum
 erat remissio peccatorum, tunc um-
 bræ, tunc figuræ pingebantur, quæ
 sunt omnes adimpletæ, & deletæ
 Christi sanguine. In summa, hi Pa-
 pæ uidentur mihi ualde similes ui-
 ro fatuo, cui domi esset cellarium
 plenum optimo uini genere, atq;
 etiam horreum frumento plenum:
 quæ duo sunt ad hominis uitam
 nutriendā, & sustentādā in primis
 opportuna. & necessaria. & tamen
 his neglectis ille imprudēs uir man-
 deret cotidie, & ruminaret pale-
 am, & uinaceas, quæ solent esse
 brutorum animalium pabula. Ita
 prorsus seres habet, Nam Iesus
 Christus

Christus filius Dei uentilabro, &
 torculari crucis, expressit nobis uin
 demiam, & prouentum gratiæ &
 Euangelij longè uberrimum, sepa
 rauitq; ueritatem à figuris, & um
 bris. Atq; hæc ipsa ueritas, hæc gra
 tia, hoc Euangelium, proprius ci
 bus est, quo nutriuntur, sustentan
 tur, & magna læticia explentur ani
 mi electorum & fidelium. Papæ ue
 rò, carnales, hypocritæ, qui sanè
 hebraicum habent animum, negle
 cto Euangelij cibo suauissimo, uo
 rant ipsi, & alijs uellent obtrudere
 ad uorandum, illas ueluti paleas,
 & uinaceas. At filij Dei, qui diuites
 facti sunt ob Euangelij, quem con
 secuti sunt à patre cœlesti, thesau
 rum prorsus contemnent iubileum
 hunc Iudaicum, inanem, falsum: il
 lumq; relinquent filijs tenebrarum,
 atq; Hebræis obstinatis seruādum,
 quando ita uolunt, & ueritatem &
 lucem contemnunt, & persequuntur.

tur, & profectò cum tanta illorum
 pertinacia, & cæcitate, nō sunt alio
 cibo digni quàm eo ipso, quo solēt
 bruta animalia uesci. uescantur, ua-
 leant, faceffant à nobis.

Iam uerò, si uoces Pharisaorum
 hic audiamus, habent perpetuò in
 ore horrendam illam blasphemiam
 quam sine fine iactare solent: Esse
 quidem uerum, Christum dedisse
 hominib. remissionē peccatorum,
 sed non integram, aut undequaque
 perfectam: condonasse eum sanē
 culpam (sic illi loquuntur) sed non
 pœnam: ac proinde necessum esse,
 Bonifaciū, aut Papam alium quem
 cunq; existere (tantidē enim refer-
 re statuunt, siue pius ille sit, siue im-
 pius) qui expleat de suo, quod non
 potuit, aut quod non uoluit dona-
 re Christus. Hanc itaq; dicunt esse
 causam instituti iubilæi, ut qui uo-
 lent eo anno Romam proficisci,
 possint à Papa etiam sceleratissimo
 obtine-

obtinere, quod alioqui sanguine
 ac morte filij Dei, domi obtinere
 non potuerunt. O' impudentem
 audaciam; ô blasphemiam & cæ-
 citatem. Hoc nimirum est, extol-
 lere se supra omnem potentiam di-
 uinam, sicut scriptum est de filio il-
 lo perditissimo, & blasphemia ab-
 ominanda. Hoc est, uelle stabili-
 re, tanquam Luciferum, solium &
 potentiam suã supra Deum ipsum.
 Qui enim uult de suo explere quod
 in Christo defuit, necessum est hunc
 esse Christo superiorem. Hoc est
 uerè accusare Christum; aut liuo-
 ris, qui non uoluit; aut imbecillita-
 tis, qui non potuit, tanta sui sangui-
 nis effusione, aut morte quoq; ipsa
 præstare hominib. solidam atq; in-
 tegram condonationem delicto-
 rum, etiãsi ab istis sceleratissimis
 Bonifacijs aut malefacijs non pete-
 retur. Hoc denique est, Petrum &
 Paulum contumelia afficere, eosq;

coarguere uanitatis, aut negligentiæ, aut ignorationis, qui nullum unquam iubileum in suis Ecclesijs stabilire uoluerunt, aut Hierosolymis, aut Antiochiæ, aut in Ecclesijs Græcis & Italicis, unde explere potuisset populus peccatorum remissionem eam quam Christus illis non præstitit. Sed pudendum est dere tam leui, & manifestè impia, tam multa uerba profundere. Illud autem scire oportet, naturam & consuetudinē Phariseorum prorsus talem esse, quæ nolit obseruare, quid Christus fecerit ac docuerit, aut quid in literis prophetis et apostolicis scriptum reperiatur: aut in illis ueteribus autoribus, qui illam ipsam prophetarum, Christi & apostolorum doctrinam sunt secuti. uerum solent leuiculas, & falsas nescio quas res, ac non multo antè in ecclesiam inuectas, atque his potissimum temporibus, quibus maiores tenebræ, & densio-

& densiores caligines supra homi-
 num ingenia incubuere, (qualia
 fuere inter alia, Bonifacij tempora)
 mordicus tueri, & defendere, & ad
 eas stabiliendas uiolenter contor-
 quent & adulterant scripturas, an-
 xieq; in ueterū scriptis aliquod uer-
 bulum expiscantur, quod forte con-
 tra perpetuam Euangelij normam
 exciderit, uel quo improprie ipsi
 autores aliquando usi fuerint. Hæc
 enim spectant illi boni uiri, atq; ex
 his solent noua dogmata, speciosa
 quadã hyprocrisi ad fallendos sim-
 plicium uirorum & muliercularum
 oculos concinnare. Quæ postea fer-
 ro, & igni, & nullo non crudelita-
 tis genere uolunt defendere: inte-
 rimq; sicut Pharaones iubent truci-
 dari primogenita, ne possit auge-
 ri semen Dei, à quo sibi uehemen-
 ter timent. est enim illis ex eorū arti-
 ficio (quemadmodum Ephesi erat
 Demetrio, alijsq; artificibus statua-
 rum)

rum) quæstus multo uberrimus, ex quo sibi honores, commoda, delicias parât prorsus Epicureas. Oremus Deum pro illis. Tu uerò mi frater, quando iam à me accepisti ueram lubilei rationem, maneto domi, neq; ueniendum esse putes ad illam Babylonem, ut in ea inuenias remissionem peccatorum, quam certè nunquam ibi es habiturus: neq; fortassis etiam eam frequentiam hominum in hoc tempore uisurus, quæ olim solebat Romam istarum nugarum causa commeari. Mundus enim paulatim per Dei gratiam, cœpit aperire oculos, ac in tanta luce (Deo sit gratia) doctrinæ, æquum est, te quoq; intendere mentis aciem, & uidere quod in hoc tempore pauci non uident. Noli hac tanta contumelia Deū afficere. Agnoscas te Christi sanguine semel redemptum, non oportere in synagoga Phariseorum quærere

quærere salutem, quam illi falso pro
 mittunt, manifesta contumelia Dei
 & animarū deceptione, Christum
 ipsum prostituentes. Noli contem
 nere donum Dei, quod habes do
 mi tuæ, atq; adeo intra te ipsum, san
 guine filij Dei comparatum, & tibi
 per fidem in eundem liberatorem
 nostrum promissum. Vale, Basileæ,
 Cal. Decembris. Anno Domini

M. D. X L I X.

c 5

MARTINI BORRHAI DE
 ortu, natura, usu atq; discrimine eorum lu-
 bileorum quos Deus instituit, quidq; inter
 hos & falsos ab aduersario confictos
 intersit, Explicatio.

Vum hoc quinquage-
 simo anno permultus
 ubiq; & uariis ab om-
 nium ordinum homi-
 nibus de Iubileo ha-
 beatur sermo, alijs hunc annum su-
 cepta Romam profectio cele-
 brandum esse arbitrantibus, alijs
 ea de re dubitantibus: nonnullis
 postremò Romanū Iubileum cum
 Christiano pugnare contendenti-
 bus: uisum nobis est, quid in uniuersum
 de Iubileis sentiendum sit, hoc
 scripto indicare: ut & ueritas ipsa
 clarius patefiat, & aduersarij error
 de commencitio Iubileo firmius re-
 fellatur. Hoc autem quo commo-
 dius à nobis fiat, cognoscendum
 primò

primò erit, unde nomen Iubileus
 traxerit: deinde, quot Iubileorum
 genera sint, quicq; eorum ortus,
 natura, & usus. Demum ij refellen
 di, qui falsum Iubileum, cum ma
 gna iniuria Christi, & fraude pio
 rum hominũ excogitarunt. Singu
 la ordine & summatim hunc in mo
 dum perstringemus. Quod atti
 net ad uerbũ ac uocabulũ ipsum, Iu
 bileus ab Hebræa uoce *יובל*, quod
 arietinum cornu sonat, ductum est,
 cuius clangore iubilis annus apud
 Hebræos edicebatur. Primum igi
 tur genus Iubileorum Hebræis in
 usu fuit, alterum à Christianis fre
 quentatur. De origine & usu prio
 ris generis, his uerbis Moses in
 Leuitico monet: Et numerate sep
 tem annorum sabbatha, id est, an
 nos septies septem, quib. anni qua
 draginta nouẽ conficiuntur: tumq;
 clangore tubæ, decima mensis septi
 mi die, quæ propiciatoria dies est,
 edito,